Non solum enim huic scriptori summa est cum Basilio styli dissimilitudo, sed etiam multa pertractat incaute, quæ cum virgineum pudorem imaginibus non decoris inquinare possint, nec semetipsum Basilius, nec lectores in ejusmodi periculum conjectisset. Providit ipse scriptor (n. 65), se in offensionem pluribus venturum, ac reprehensioni occurrit hoc rationis momento, quod virgo, si modo non sit impubis, nihil eorum quæ ad masculi naturam pertinent, ignoret.

Sed petita ex stylo argumenta multis tanti esse non videntur, ut præjudicatas opiniones deponant. Hic autem manifesta est temporum repugnantia, quod nullum prorsus litigandi locum relinquit. Nam Letoïus Melitínensis episcopus, cui nuncupatus est liber *De vera virginitate*, pluribus post Basiliī mortem annis ad hanc dignitatem pervenit. Ejus decessor Otreius interfuit secundæ synodo œcumenicæ, quæ per honorificum de illius fide judicium fecit, eumque in Pontica diœcesi cum Helladio Cæsariensi et Gregorio Nysseno veluti quoddam centrum communionis constituit.

Sensit Dupinus hujus argumenti pondus, nec tamen cessit, sed aut Letoium nondum fuisse episcopum, cum hæc ei nuncupata elucubratio, aut pro Letoio legendum esse *Otreium* existimat. Prima erudi vii conjectura profligatur ex verbis modo citatis, *unanimis mihi inter episcopos Letoi*. Altera autem ex eo genere est, quod ab omnibus prorsus explodi debeat, et a re critica penitus facessere.

Nihil moror Suidam, qui librum *De virginitate* scriptum a Basilio commemorat. Longe major Gregorii Nazianzeni auctoritas, cuius testimonio Combesius et Dupinus nituntur. Sed cum Gregorius scripta Basiliī laudat, quibus virginitatem vere colere docebat, *Regulas* indicat, quæ nihil prorsus habent, quod non ad optimam excolendæ virginitatis rationem pertineat. Atque etiamsi constaret Basiliū singulari opera *De virginitate* scripsisse; verum illud opus desiderandum esset, minime vero illud, quod in manibus habemus, affingi ei in tam manifesta styli dissimilitudine et temporum discrepantia deberet.

### ΠΕΡΙ ΤΗΣ

## ΕΝ ΠΑΡΘΕΝΙΑ ΑΛΗΘΟΥΣ ΑΦΘΟΡΙΑΣ

ΗΡΟΣ ΛΗΤΟΙΟΝ ΕΠΙΣΚΟΠΟΝ ΜΕΑΙΤΗΝΗΣ (30).

### LIBER

## DE VERA VIRGINITATIS INTEGRITATE, AD LETOIUM MELITINENSEM EPISCOPUM.

4. Οἱ μὲν πολλοὶ τῶν τὸν νυμφὸν ἡμῶν (31) πε-  
ριεπόντων Χριστὸν, δσους ὁ οὐράνιος ἔρως πρὸς τὴν  
τοῦ καλοῦ κατανόησιν ἔτρωσεν, ἄλλας παρ' ἄλλοις (32)  
τοῦ καλοῦ τὰς ιδέας ἀσκουμένας ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ  
ἰδόντες, οἱ μὲν τῆς παρθενίας ὅμοιοις, οἱ δὲ τῶν  
νηστείαις τε καὶ χαμενίαις ὑπωπιαζόντων τὸ σῶμα  
ἴγκωμια, ἄλλοι δὲ τὸ μεγαλόψυχον τῶν πιπρασκόν-  
των διὰ τὸν Κύριον τὰ διάρχοντα θαυμάζοντες, τοὺς  
ἐπαίνους ἐν μακρῷ διεξέρχονται οὐχ δπως ἔκαστον  
μετιέναι προσήκει τῶν εἰρημένων, ἀναγκαῖον εἶναι  
διδάσκειν ολόμενοι, ἀλλὰ τοὺς ἐπαίνους τῶν εἰρημέ-  
νων εἰς τὴν τοῦ καλοῦ προκοπὴν (33) μόνον ἀρκεῖν

(30) Μελιτηνῆς. Sic reperimus in duobus Regiis codicibus et Colbertino. Habet utraque editio Veneta et Parisiensis, Μελιτης. Sic etiam unus ex Regiis codicibus. Duo alii itidem Regii, Μελιτηνῆς.

(31) Νυμφὸν ἡμῶν. Editio Parisiensis addit, τὸν ἀθίνατον. Sed hæc desunt in editione Veneta et in quinque veteribus libris.

(32) Παρ' ἄλλοις. Tres codices mss., ἐπ' ἄλλοις.

**A 618** 1. Plerique cum videant quoscunque ex sponsi nostri Christi cultoribus cœlestis amor ad virtutis contemplationem sauciavit, alios alias virtutis species exercere in Ecclesia; alii quidem virginitatis laudes; alii vero eorum qui jejuniis et chameuniis corpus castigant, encomia; alii autem magnanimitatem eorum admirati, qui facultates vendunt propter Dominum, eorum praeconia prolixo sermone prosequuntur: non quomodo unumquodque eorum, quæ diximus, excolendum sit, necessarium existimantes docere, sed solas laudes satis esse ad virtutis profectum ducentes. Ego autem

Mox unus ex Regiis, ἐν ταῖς Ἐκκλησίαις.

(33) Εἰς... προκοπήν. Legitur, πρὸς... προτροπήν, ad virtutis incitamentum, in tribus Regiis codicibus et Colbertino. Quæ scriptura etsi prima specie satis commoda videtur, nihil tamen mutandum duxi, quia auctori hujus operis non tam propositum ad virtutem amplectendam hortari, quam iis, qui jam amplexi sunt, præcepta tradere.

tibi, unanimis mihi inter episcopos Letoi, non virginitatis laudem, non vendentium facultates encoumum, aut jejuniis corpus macerantium præconia, sed quid unumquodque horum sit, et quomodo excultum ad veram virtutem conferat, velut in aprico exponere in animum induxi: non equidem ut te jampridem horum intelligentiam assecutum, ad recti et honesti considerationem in contemplando virtutum discrimine adducam; sed ut una tecum explanans singula, quali sint natura, non iis solum qui a te reguntur, jamque recti et honesti amorem per te genuinum pectore conceperunt, sed et cæteris qui hæc legent, velut in tabella depictam veræ virginitatis pulchritudinem, quomodo et unde et qualibus virtutis coloribus ornetur, accurate ediscendam exhibens, tutius unumquemque exoptatum bonum, quanta potero benevolentia, persequi doceam.

2. Magnum enim quiddam est, revera, virginitas, incorruptibili Deo, ut in summa dicam, similem efficiens hominem. Nequaquam autem a corporibus ad animas ipsa progeries: sed cum animæ incorporeæ propria sit, per gratiam Deo virginitatem animæ, incorrupta servat corpora. Veri enim boni anima notionem concipiens, veluti penna quadam ad illud, nempe incorruptione, subiecta, et simili simile, id est, ea tantum quæ in ipsa est incorruptione, incorruptibilem Deum digne coli perspiciens, corporis virginitatem, velut ancillam ad suæ ipsius pulchritudinis famulatum adsciscit, eamque sibi astantem sine interpellatione ad Deum contemplandum semper habere cupiens, obstrepentes illi corporis voluptates quam longissime repellit. Atque ab iis quidem, quæ sub ventre sunt, **619** voluptatibus continentiam, corporeæ virginitatis ancillam, corporis autem virginitatem suæ ipsius virginitatis ancillam facit, ita ut cætera quidem omnia et ciborum abstinentiam, et reliquam austerritatem, quæ cum voluptatibus per sensus contra corporis virginitatem fluentibus pugnat; sed et ipsam etiam corporis virginitatem, non propter aliud quidquam nisi propter semetipsam studiose exerceat; ut suam ipsius virginitatem incorruptam ab omni mala cogitatione custodiens, similitudinem cum incorruptibili Deo, qui jam in illam, velut in purissimum speculum, gratiarum suarum splendores immittit, ad suam ipsius pulchritudinem et lau-